
DR16/D314

DEC221108SGCN

Décision relative à la nomination des membres du bureau des Sections et des Commissions interdisciplinaires du 
Comité national de la recherche scientifique

LE PRESIDENT-DIRECTEUR GENERAL,

Vu le décret n° 82-993 du 24 novembre 1982 modifié portant organisation et fonctionnement du Centre national 
de la recherche scientifique ;

Vu, le décret du 09 février 2022 portant nomination de M. Antoine Petit aux fonctions de président-directeur 
général du Centre national de la recherche scientifique ;

Vu l'arrêté du 2 décembre 2011 modifié fixant la liste des sections du Comité national de la recherche scientifique 
; 

Vu l'arrêté du 3 décembre 2015 relatif aux sections du Comité national de la recherche scientifique ;

Vu l'arrêté du 7 juillet 2021 portant création de commissions interdisciplinaires au Comité national de la recherche 
scientifique ;

Vu la décision N° 162080SGCN du 22 septembre 2016 relative au règlement intérieur des Sections et 
Commissions interdisciplinaires du Comité national de la Recherche scientifique et notamment son article 2.3 ;

Vu la décision DEC200904DAJ du 27 mars 2020 portant nomination de Mme Francesca Grassia aux fonctions de 
Secrétaire générale du Comité national de la recherche scientifique (CoNRS) ; 

Vu la décision DEC220226DAJ du 10 février 20222 portant délégation de signature à Mme Francesca Grassia, 
Secrétaire générale du Comité national de la recherche scientifique (CoNRS).

DÉCIDE

Art. 1er – Sont nommés membres du bureau des Sections et des Commissions interdisciplinaires :

 Section 1 - « Interactions, particules, noyaux, du laboratoire au cosmos »
Monsieur Christophe OCHANDO et Madame Sabrina SACERDOTI ;

 Section 2 - « Théories physiques : méthodes, modèles et applications »
Madame Mariana GRANA et Madame Manon MICHEL ;

 Section 3 - « Matière condensée : structures et propriétés électroniques »
Monsieur Johann CORAUX et Madame Isabelle PHILIP ;

 Section 4 - « Physique des atomes, molécules et plasmas. Optique et lasers »
Madame Marie Christine FIRPO et Madame Hélène PERRIN ;

BO Juin 2022 / p.560



 Section 5 - « Matière condensée : organisation et dynamique »
Monsieur Ovidiu ERSEN et Madame Amélie JUHIN ;

 Section 6 - « Sciences de l'information : fondements de l'informatique, calculs, algorithmes, 
représentations, exploitations »
Madame Maria POTOP-BUTUCARU et Madame Helene WAESELYNCK ;

 Section 7 - « Sciences de l'information : signaux, images, langues, automatique, robotique, interactions, 
systèmes intégrés matériel-logiciel »
Madame Isabelle FANTONI et Madame Aida TODRI-SANIAL ;

 Section 8 - « Micro- et nanotechnologies, micro- et nanosystèmes, photonique, électronique, 
électromagnétisme, énergie électrique »
Madame Marie Paule BESLAND et Madame Sylvie RENAUD ;

 Section 9 - « Mécanique des solides. Matériaux et structures. Biomécanique. Acoustique »
Madame Shabnam ARBAB CHIRANI et Monsieur Jérôme VASSEUR ;

 Section 10 - « Milieux fluides et réactifs : transports, transferts, procédés de transformation »
Madame Nadia MOLLARD et Madame Anne Marie VAN HIRTUM ;

 Section 11 - « Matière molle : synthèse, élaboration, assemblages, structure, propriétés, fonctions »
Madame Sophie GUILLAUME et Monsieur Arnaud SAINT-JALMES ;

 Section 12 - « Architectures moléculaires : synthèses, mécanismes et propriétés »
Madame Mihaela GULEA et Madame Emmanuelle SCHULZ ;

 Section 13 - « Chimie physique, théorique et analytique »
Monsieur Stephane COUSSAN et Madame Sophie LE CAER BOLIS ;

 Section 14 - « Chimie de coordination, catalyse et procédés, interfaces »
Monsieur Kouakou Boniface KOKOH et Madame Svetlana LAZAROVA ;

 Section 15 - « Chimie des matériaux, nanomatériaux et procédés »
Monsieur Yannick CHAMPION et Madame Aline ROUGIER ;

 Section 16 - « Chimie et vivant »
Monsieur Yves BLERIOT et Madame Eva JAKAB TOTH ;

 Section 17 - « Système solaire et univers lointain »
Monsieur Mamadou N'DIAYE et Madame Céline REYLE ;

 Section 18 - « Terre et planètes telluriques : structure, histoire, modèles »
Madame Nadege HILAIRET et Monsieur Pascal PHILIPPOT ;

 Section 19 - « Système Terre : enveloppes superficielles »
Monsieur Gael DURAND et Monsieur Marc MALLET ;

 Section 20 - « Biologie moléculaire et structurale, biochimie »
Monsieur Eric ENNIFAR et Madame Myriam FERRO ;

 Section 21 - « Organisation, expression, évolution des génomes »
Monsieur Marc LAVIGNE et Madame Marie-Francoise O'DONOHUE ;

 Section 22 - « Biologie cellulaire, développement, évolution-développement »
Madame Alice DAVY et Madame Evelyn HOULISTON ;

 Section 23 - « Biologie intégrative des organismes photosynthétiques et des microorganismes 
associés »
Madame Juliette JOUHET et Monsieur Grégory VERT ;

 Section 24 - « Physiologie, physiopathologie, biologie du cancer »
Madame Pascale CREPIEUX et Madame Veronique MAGUER-SATTA ;

BO Juin 2022 / p.561



 Section 25 - « Neurobiologie moléculaire et cellulaire, neurophysiologie »
Madame Valerie EGO-STENGEL et Monsieur Leon TREMBLAY ;

 Section 26 - « Cerveau, cognition, comportement »
Madame Sylvie CHOKRON et Monsieur Emmanuel PROCYK ;

 Section 27 - « Relations hôte-pathogène, immunologie, inflammation »
Monsieur Nicolas BIDERE et Monsieur Mathieu GISSOT ;

 Section 28 - « Pharmacologie - ingénierie et technologies pour la santé - imagerie biomédicale »
Madame Muriel GOLZIO et Monsieur Stephane MELIK-PARSADANIANTZ ;

 Section 29 - « Biodiversité, évolution et adaptations biologiques : des macromolécules aux 
communautés »
Monsieur Colin FONTAINE et Monsieur Yannick MORET ;

 Section 30 - « Surface continentale et interfaces »
Madame Catherine FERNANDEZ et Monsieur Eric FERRAGE ;

 Section 31 - « Hommes et milieux : évolution, interactions »
Madame Myriam BOUDADI-MALIGNE et Madame Christelle LAHAYE ;

 Section 32 - « Mondes anciens et médiévaux »
Madame Vanessa PY-SARAGAGLIA et Monsieur Florian TEREYGEOL ;

 Section 33 - « Mondes modernes et contemporains »
Monsieur Laurent HEYBERGER et Monsieur Arnaud NANTA ;

 Section 34 - « Sciences du langage »
Monsieur Nicola LAMPITELLI et Madame Tatiana NIKITINA ;

 Section 35 - « Philosophie, littératures, arts »
Monsieur Achille DAVY-RIGAUX et Madame Ariane HUDELET ;

 Section 36 - « Sociologie et sciences du droit »
Madame Anne FORNEROD et Monsieur Pierre FOURNIER ;

 Section 37 - « Economie et gestion »
Madame Florence CHARUE-DUBOC et Madame Jeanne HAGENBACH ;

 Section 38 - « Anthropologie et étude comparative des sociétés contemporaines »
Monsieur Jérôme COURDURIES et Monsieur Vincent HIRTZEL ;

 Section 39 - « Espaces, territoires, sociétés »
Monsieur Giovanni FUSCO et Madame Anne SOURDRIL ;

 Section 40 - « Politique, pouvoir, organisation »
Monsieur Mathieu HAUCHECORNE et Madame Isabelle SOMMIER ;

 Section 41 - « Mathématiques et interactions des mathématiques »
Madame Oriane BLONDEL et Monsieur Yves GUIRAUD ;

 Commission Interdisciplinaire 50 - « Gestion de la recherche »
Monsieur Philippe CARDIN et Madame Catherine JESSUS ;

 Commission Interdisciplinaire 51 - « Environnements sociétés: du savoir à l'action »
Monsieur Demian BATTAGLIA et Madame Helene TOUZET ;

 Commission Interdisciplinaire 52 - « Modélisation mathématique, informatique et physique pour les 
sciences du vivant »
Monsieur Benoit COURNOYER et Madame Anne-Charlotte VAISSIERE ;

 Commission Interdisciplinaire 53 - « Sciences en société: production, circulation et usages des savoirs 
et des technologies »

BO Juin 2022 / p.562



Madame Natacha COLLOMB et Madame Lucie LAPLANE ;

 Commission Interdisciplinaire 54 - « Phénomènes fondamentaux et propriétés collectives du vivant: 
développements instrumentaux, expériences et modèles physiques »
Monsieur Laurent BOURDIEU et Monsieur Sylvain GIGAN ;

 Commission Interdisciplinaire 55 - « Sciences et données »
Monsieur Glenn ROE et Monsieur Cyril RUCKEBUSCH ;

Art. 2 – La présente décision sera publiée au Bulletin Officiel du Centre national de la recherche scientifique.

Fait à Paris, le 09-MARS-2022

Antoine PETIT

Pour le Président et par délégation,
la Secrétaire générale du Comité national

Francesca Grassia

BO Juin 2022 / p.563


